
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 112 del 11/09/2025 
 
 

Struttura Proponente Gestione Risorse finanziarie 
 
 
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO E RECEPIMENTO DECRETO DIRIGENZIALE DEL 
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE DELLA REGIONE CALABRIA - SETTORE 4 - 
PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA N° 11985 DEL 20/08/2025 - PIANO NAZIONALE 
EQUITÀ 2021-2027 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 6



Proposta n. 126 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. GESTIONE RISORSE FINANZIARIE 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con Deliberazione n. 1 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha 
adottato l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 
dicembre 2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro 
con DCA n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n. 52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 del 10 dicembre 2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale 
dell'Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero ai sensi dell'art. 
2 D. Lgs. n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria–Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 98 del 14 agosto 2025 è stato nominato il Dott. 
Dario Padrone quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo della Sanità della 
Regione Calabria – Azienda Zero; 

VISTI:  

- il Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027, presentato, nella sua versione 
definitiva, in data 3 ottobre 2022 tramite il sistema SFC (System for Fund Management in the 
European Union); 

- la Decisione di esecuzione C (2022) 8051 del 04/11/2022, che approva il programma “PN 
Equità nella Salute 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 
regionale e del Fondo sociale europeo Plus, nell’ambito dell’obiettivo "Investimenti a favore 
dell’occupazione e della crescita" per le regioni Molise, Campania, Puglia, Basilicata, 
Calabria, Sicilia e Sardegna; 

- il decreto del Segretariato generale del Ministero della Salute n. 5 del 17 /04/2023, ammesso 
alla registrazione della Corte dei Conti il 22/05/2023 al n. 1664, e recante la ripartizione delle 
risorse del Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 a favore del Ministero della 
Salute e degli Organismi Intermedi, ai sensi dell’art. 71, paragrafo 3, del Regolamento UE 
2021/1060, il quale dispone per la Regione Calabria, nella qualità di Organismo Intermedio, 
risorse per € 40.562.060,00 di cui € 24.269.296,00 a valere sul FSE+ e € 16.292.764,00 a 

Copia informatica per consultazione 2 di 6



Proposta n. 126 / 2025 

valere sul FESR per l’attuazione di n. 15 progetti di cui 9 a valere su risorse del FSE+ e 6 su 
risorse FESR; 

DATO ATTO CHE: 

- con DCA n. 334 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Programma Nazionale Equità nella 
Salute 2021-2027 - Regione Calabria. Schema di accordo per la delega delle funzioni di 
Organismo Intermedio e individuazione del responsabile (art. 71, par. 3, Regolamento UE 
2021/1060) Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 - Regione Calabria.” 
sono state aggiornate ed approvate le Linee Programmatiche di intervento; 

- con nota prot. n. 271 del 24/04/2024, il Ministero della Salute – Ufficio 4 Gestione dei 
programmi di attuazione dei Fondi Europei - ha approvato il Piano Operativo della Regione 
Calabria contenente gli interventi connessi all’attuazione del PNES ed all’interno del quale 
è riportato il cronoprogramma finanziario relativo al target di spesa inserita in convenzione 
e sviluppato per il periodo 2025-2029 con distinzione dei fondi FESR e FSE+; 

- con DCA n. 219 del 29/04/2025 sono stati approvati: 
- lo schema di convenzione regolante i rapporti per la realizzazione dei progetti 

del Piano Operativo della Regione Calabria di competenza delle Aziende 
Sanitarie Provinciali (Allegato 1 al DCA); 

- lo schema di convenzione regolante i rapporti per la realizzazione dei progetti 
del Piano Operativo della Regione Calabria di competenza dell’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero (Allegato 2 al 
DCA); 

- il riparto delle Risorse per l’attuazione dei progetti a titolarità della Regione e 
dei progetti a regia regionale da destinare ad Azienda Zero e alle AA.SS.PP. 
del SSR (Allegato 3 al DCA); 

EVIDENZIATO CHE: 

- le risorse per l’attuazione dei progetti a titolarità della Regione e dei progetti a regia 
regionale da destinare ad Azienda Zero e alle AA.SS.PP. del SSR (Allegato 3 al DCA n. 
219 del 29/04/2025), ammontano a complessive € 40.562.060,00;  

- sulla base del cronoprogramma finanziario previsto per il periodo 2025–2029 ed in 
coerenza con il riparto delle risorse approvato con Allegato 3 al DCA n. 219 del 29/04/2025, 
l’articolazione pluriennale delle competenze finanziarie previste per ciascun soggetto 
attuatore e distinte per linea di finanziamento (FESR e FSE+) sono determinate per come 
segue: 

FESR 2025 2026 2027 2028 2029 TOTALE 
ASP RC 671.904,08 € 696.314,94 € 660.583,79 € 669.586,98 € 452.170,21 € 3.150.560,00 € 
ASP CS 814.749,59 € 844.350,16 € 801.022,63 € 811.939,89 € 548.300,73 € 3.820.363,00 € 
ASP KR 317.617,76 € 329.157,09 € 312.266,51 € 316.522,44 € 213.746,71 € 1.489.310,50 € 
ASP VV 307.294,24 € 318.458,51 € 302.116,92 € 306.234,52 € 206.799,31 € 1.440.903,50 € 
ASP CZ 511.287,19 € 529.862,70 € 502.672,99 € 509.523,99 € 344.080,12 € 2.397.427,00 € 

Azienda Zero 851.822,94 € 882.770,41 € 837.471,36 € 848.885,38 € 573.249,92 € 3.994.200,00 € 
Totale 3.474.675,80 € 3.600.913,80 € 3.416.134,20 € 3.462.693,20 € 2.338.347,00 € 16.292.764,00 € 

 

Copia informatica per consultazione 3 di 6



Proposta n. 126 / 2025 

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale n. 11985 del 20/08/2025 avente ad oggetto 
“Programma Nazionale Equità Nella Salute 2021-2027 – Accertamento ed impegno delle risorse 
necessarie per l’attuazione dei progetti a titolarità della Regione Calabria e dei progetti a regia 
regionale da destinare ad Azienda Zero ed alle AA.SS.PP. del SSR – Anno 2025”, il Dipartimento 
Salute e Welfare della Regione Calabria - Settore 4 Prevenzione e Sanità Pubblica ha assunto per 
l’annualità 2025 l’impegno di spesa n. 5111/2025 sul capitolo di spesa U9130712101 per il fondo 
FSE+, e n. 5112/2025 sul capitolo di spesa U9130712102 per il fondo FESR; 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

 

DI PRENDERE ATTO E RECEPIRE il Decreto Dirigenziale del Dipartimento Salute e Welfare 
della Regione Calabria - Settore 4 Prevenzione e Sanità Pubblica n. 11985 del 20/08/2025 avente ad 
oggetto “Programma Nazionale Equità Nella Salute 2021-2027 – Accertamento ed impegno delle 
risorse necessarie per l’attuazione dei progetti a titolarità della Regione Calabria e dei progetti a 
regia regionale da destinare ad Azienda Zero ed alle AA.SS.PP. del SSR – Anno 2025” e per l’effetto, 

DI ISCRIVERE la somma complessiva di € 3.994.200,00 in favore di Azienda Zero assegnata con 
il Decreto Dirigenziale n. 11985 del 20/08/2025 sul conto patrimoniale n. 201020402 – 
“Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti – PNE” del piano dei conti di contabilità 
economico patrimoniale ripartendola come espressamente definito nell’allegato 3 al DCA n. 219 del 
29/04/2025 nelle seguenti annualità:  
 

- esercizio 2025 € 851.822,94; 
- esercizio 2026 € 882.770,41; 
- esercizio 2027 € 837.471,36; 
- esercizio 2028 € 848.885,38; 
- esercizio 2029 € 573.249,92 

 DI DARE ATTO altresì che l’utilizzo delle risorse dovrà avvenire nel rispetto delle disposizioni di 
legge, delle procedure contabili vigenti e delle modalità di rendicontazione definite dal Dipartimento 
“Salute e Welfare”. 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 
e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e 
s.m.i.) 

 

 

Copia informatica per consultazione 4 di 6



Proposta n. 126 / 2025 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo 
Dott. Dario Padrone 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  
 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto PRESA D'ATTO E RECEPIMENTO DECRETO 
DIRIGENZIALE DEL DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE DELLA REGIONE CALABRIA 
- SETTORE 4 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA N° 11985 DEL 20/08/2025 - PIANO 
NAZIONALE EQUITÀ 2021-2027, composta di n. 4 pagine, nei termini indicati; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

 

 

 

 
   

Copia informatica per consultazione 5 di 6

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 126/126 - S.C. Gestione Risorse finanziarie 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO E RECEPIMENTO DECRETO DIRIGENZIALE DEL 
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE DELLA REGIONE CALABRIA - SETTORE 4 - 
PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA N° 11985 DEL 20/08/2025 - PIANO NAZIONALE 
EQUITÀ 2021-2027 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 08/09/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 6 di 6


